
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI 

CONSILIUL LOCAL  
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809,  
tel 0359 / 411808 ; 0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro / 
secretariat@comunasoimi.ro   -----    www.comunasoimi.ro 

 

 

 
H O T Ă R Â R E  

Nr. 2  din 23. 01. 2026 
 privind aprobarea Dispoziției nr.1 din 12.01.2026 privind  acoperirea definitivă a deficitului bugetului local al Comunei Şoimi în 

anul 2025 din excedentul anului 2024 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOIMI  ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ cu prezența fizică a consilierilor locali :  
Luând în considerare  Proiectul de hotărâre  nr.1 din 12.01.2026 privind aprobarea Dispoziției nr.1 din 12.01.2026 

privind  acoperirea definitivă a deficitului bugetului local al Comunei Şoimi în anul 2025 din excedentul anului 2024, 
Referatul de aprobare nr.88 din 12.01.2026  al primarului comunei Șoimi în calitatea sa  de inițiator, Referatul de  
specialitate nr.87 din 12.01.2026, de la Compartimentul Contabilitate,impozite și taxe  ; 

Cu  îndeplinirea procedurii de publicitate şi aducere  la cunoştinţa publică,conform Legii nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 

Văzând Avizul favorabil  consultativ  nr.1 din 22.01.2026  al Comisiei de specialitate nr.1 şi nr. 2 a Consiliului Local 
al comunei Şoimi  ; 

Ținând cont de prevederile art.58 alin.(1) lit.a,lit.b cuprinse în Legea nr.273/2006 privind finanţele  publice locale , 
cu modificările și completările ulterioare și  a prevederilor Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr.1983 / 2025 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2025 ; 

Cu respectarea  prevederilor  Legii nr.24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative – republicată , modificată şi completată ulterior 
;                                                                                                                                                                                                               

 În baza prevederilor art.129 alin.(1),alin(2) lit.b, alin.(4)  lit.a, art.133 alin.(1),art.134 alin.(1) lit.a, alin.(4),alin.(5), 
art.136 , art.137 alin.(1), art.138 alin.(1) , alin.(3) alin.(14),art.139 alin.(1), alin.(3) , alin.5.(art.5 lit.cc,art.140 alin.(1) , art.141 
alin.(11) , alin.(12) , art.196 alin.(1) lit.a,art.197 alin.(1),alin.(2) , art.200, art.243 (1) lit.a, art.255 alin.(1) , art.628 din  Codul 
Administrativ aprobat  prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 2019 , cu modificările și completările ulterioare ;   

 
  

H O T Ă R Ă Ș T E  
 

 

Art.1.-  Se aprobă Dispoziția nr.1 din 12.01.2026 , emisă de primarul comunei Șoimi , privind 
acorerirea definitivă a deficitului bugetului local al Comunei Şoimi pe anul 2025 ,din excedentul anului 
2024  după cum urmează :  

• Suma de 752.270,86  lei  , Sursa A deficit al Secţiunii de Dezvoltare ; 
            Art.2.- Prezenta se comunică cu : - Instituția Prefectului – Județul Bihor  
                                                                      -Primarul comunei Șoimi  
         - Administrația Finanțelor Publice  a Județului Bihor  
         - Trezoreria Beiuș 
         - Contabilitate Primăria comunei Șoimi  
                                                                     -dosar special ședința Consiliullui Local al comunei Șoimi 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ 

Ionel LOBONȚ  
                                                                                                                                           Contrasemnează  pentru legalitate                                                                   

                                                                                                                                      Secretarul general al comunei Şoimi  
                                                                                                                                           Ana – Natalia HUȚ 

 
 

 
 
Prezenta hotarare a fost adoptata prin exercitarea votului exprimat în mod deschis prin ridicarea mâinii de către 10 (zece)  consilieri locali  
prezenți fizic  din totalul de 11 ( unusprezece) consilieri locali în funcţie , cu realizarea cvorumului de 10 ( zece)  voturi  *pentru* . 
 
 

mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
mailto:secretariat@comunasoimi.ro


 


